
46 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. 

 

EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

 
PORTARIA IDESC Nº 008, DE 28 DE JANEIRO DE 2021 

EXONERA SERVIDORES. 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – IDESC, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 10º, inciso F, da Lei Municipal 5.489/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a servidora GERONI CLEAIDE COSTA, Matrícula 109.866, do cargo de Gerente 
Operacional, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 2º Exonerar, o servidor SILVANDERSON DE AZEREDO VEIGA, Matrícula 115.712, do cargo 
Coordenador, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 3º Exonerar, a servidora SHIRLENE PIRES M. ALMEIDA, Matrícula 115.762, do cargo de Assessor 
Especial, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 4º Exonerar, a servidora ELIZABETE CORCINE BARBOSA, Matrícula 34.077, do cargo de Coordenador, 
no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 5º Exonerar, a servidora ANDRÉIA SCHIMITH DE OLIVEIRA, Matrícula 108.635, do cargo de 
Coordenador, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 6º Exonerar, o servidor JOÃO VICTOR HUBNER CAMPOS, Matrícula 115.763, do cargo de Coordenador, 
no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 7º Exonerar, a servidora EDUARDA DE OLIVEIRA, Matrícula 115.766, do cargo de Coordenador, no 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 8º Exonerar, o servidor BRUNO FIGUEIREDO CARLINI, Matrícula 115.768, do cargo de Diretor Técnico, 
no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 9º Exonerar, o servidor ARMANDO GARCIA DE GOUVÊA, Matrícula 115.767, do cargo de Diretor 
Presidente, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 10º Exonerar, o servidor JEANKARLO MARIANO GOMES, Matrícula 112.622, do cargo de Diretor 
Administrativo Financeiro, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 
31/01/2021. 
Art. 11º Exonerar, a servidora KEYTIANE SCARPATTI NOGUEIRA, Matrícula 114.669, do cargo de 
Coordenador, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 12º Exonerar, o servidor ALBERTO ALVES MOREIRA, Matrícula 112.904, do cargo de Coordenador, no 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 13º Exonerar, a servidora FLÁVIA LIGIA DA ROCHA COUTO, Matrícula 116.908, do cargo Coordenador, 
no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 14º Exonerar, a servidora THAYLA GOMES DA SILVA, Matrícula 118.218, do cargo Coordenador, no 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 15º Exonerar, o servidor GUILHERME HECHER DE VARGAS, Matrícula 115.757, do cargo de Gerente 
do CIAMPE, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 16º Exonerar, a servidora ANDREAZA DE ASSIS SILVA, Matrícula 115.754, do cargo Coordenador, no 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 17º Exonerar, a servidora AGUILANE PEREIRA FURTADO, Matrícula 110.520, do cargo Gerente de 
Economia Solidária, no Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 31/01/2021. 
Art. 18º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, respeitada as datas de seus artigos. 
Cariacica, 28 de janeiro de 2021.  

ARMANDO GARCIA DE GOUVÊA 
Diretor Presidente – IDESC 

 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO 001/2021 – COMDPED*1 
DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO ANUAL DE 2021.   
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA – COMDPED, no 
uso das competências que lhe confere a Lei Municipal nº. 5.296, de 24 de novembro de 2014 e em 
conformidade com as deliberações da 28ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 15 de dezembro de  
2020 em ambiente virtual.  

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o calendário de reuniões ordinárias e de comissões para as atividades do ano de 2021 
conforme anexo. 
Art. 2º Caso seja necessário poderão ser agendadas outras datas para reuniões extraordinárias e de 
comissões visando atender as demandas do COMDPED.    
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Cariacica, 14 de janeiro de 2021.  

EDUARDO PIRES DE JESUS 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Cariacica – COMDPED 

 

 
1*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º, DO DECRETO N° 025/2015. 
 
 



47 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. 

 

EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

ANEXO ÚNICO 
 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 
(fevereiro a dezembro de 2021) 

HORÁRIO 
09h 

 

COM. 
ACESSIBILIDADE 

COM. 
DE 

FUNDO 

COM. 
NORMATIZAÇÃO 

COM. 
DE 

EVENTOS 

MESA 
DIRETORA 

REUNIÃO 
ORDINÁRIA 

REUNIÃO VISITA 

1ª TERÇA 
FEIRA 

3ª 
QUARTA 
FEIRA 

3ª 
TERÇA 
FEIRA 

4ª SEGUNDA 
FEIRA 

3ª QUARTA 
FEIRA 

ULTIMA 
TERCA 
FEIRA 

2ª QUARTA 
FEIRA 

02 FEV ---------- 05 FEV 22 FEV 19 FEV 23 FEV 10 FEV 

02 MAR 17 MAR 16 MAR 22 MAR 17 MAR 30 MAR 10 MAR 

06 ABR 16 ABR 20 ABR 26 ABR 23 ABR 27 ABR 14 ABR 

04 MAI 19 MAI 18 MAI 24 MAI 19 MAI 25 MAI 12 MAI 

01 JUN 16 JUN 15 JUN 28 JUN 19 JUN 29 JUN 09 JUN 

06 JUL 21 JUL 20 JUL 26 JUL 21 JUL 27 JUL 14 JUL 

03 AGO 18 AGO 17 AGO 23 AGO 18 AGO 31 AGO 11 AGO 

10 SET 22 SET 21 SET 27 SET 15 SET 28 SET 08 SET 

05 OUT 20 OUT 19 OUT 25 OUT 20 OUT 26 OUT 13 OUT 

05 NOV 17 NOV 16 NOV 22 NOV 17 NOV 30 NOV 10 NOV 

07 DEZ 15 DEZ 14 DEZ 17 DEZ 15 DEZ 03 DEZ 08 DEZ 

 
 
 

 
 
 
 

 


